# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES  
Google Livres

FLAVII JOSEPHI, PATRIA HIEROSOLY  
mitani, religione Iudæi, inter Græcos historiographos, cum  
primis facundi, opera quædam RUFFINO presby  
tero interprete, in quibus post ultimam aliorum  
æditionem, loca nec pauca, nec omnino le  
uis, momenti ex uetusissimorum co  
dicum collatione restituta  
comperies lector.

Catalogum operum, indicabit proxima pagella.

BASILEÆ APVD IO. FROBENIVM.  
ANNO M. D. XXIII.  
MENSE SEPTEMBRI.

Αρχαιολογίας ἡ ιudean, id est, de antiquitatibus Iudeorum. Lib. xx.

πολέμου iudean, id est, de bello Iudaico. Lib. vii.

Αρχαιότητος, id est, de antiquitatibus contra Appionem grammaticum  
Alexandrinum.

περὶ τῷ ἀντικράτορες λογισμῷ, id est, de Imperatrice ratione, quo libro tra-  
dit mortem septem fratrum Machabæorum & matris.

IOANNES FROBENIVS AMICO LECTORI S. D.

**D**ecreveram Iosephum inter historiographos non infimí nominis, in publicam studiosorū utilitatem aliquáto quām hactenus fuit emendatiorem, ornatioremq; dare in lucem: eiusq; rei iam spem præbueramus ædito ueluti chirographo, sed alius anteuerit, cuius industriæ ad nō damnamus, utcunq; damnosam nobis, ut uehementer etiā gaudeamus hanc commoditatem studiosorum rebus accessisse. Quum enim is autor habetur prodigiose deprauatus, is qui nos anteuerit, non pauca loca sanè feliciter restituit. Verum ut nos publicam studiosorum utilitatem præferentes nostris priuatis commodis, nō inuidemus ijs qui quod destinaueramus occuparunt, ita par est, ut illi uicissim nostrā industriam boni consulant: si nos nō æmulatione, quam nescit cādor animi nostri, sed fidem nostram quam pridem lectori obstrinximus liberare cupientes, utilitatem ab alijs datam, nostro studio cumulamus. Nō enim per nos decedit priori sua laus, sed publicis studijs multum utilitatis accedit. Sic enim deprauatus erat Iosephus, ut Augiæ stabulum dices exhauriēdum, cui labori non unus sufficeret Hercules. Demiror autem istorum impudentiam, qui sic temere cōtaminant magnos autores, addentes, detrahentes, inuertentes, mutantes scripturam, utcunq; uisum fuerit, quasi non magna religio debeatur excellentium mōrum monumētis. Multa enim sic erāt immutata, ut res ipsa declararet id non axidisse casu, sed data opera factum, ab sciolu quopiam. Huius rei proferam ex multis exemplum unum. Aeditio quam nuper nobis dedit Colonia Agrippina, sīchabebat in fine libri, τῆς ἀρχαιολογίας secūdi. Postea uero armis Aegyptiorum per fluctus & violentiam uentorū allatis exercitibus Hebræorū, Moses & hoc arbitratus dei permissione factum cū exeunt colligētes hæc, & his Hebraeorum munēs exercitum duxit eos per desertum, illic immolaturus deo, & pro salute &c. Ceterū uetus exemplar quod nos in pleriq; sequuti sumus, sic habebat. Postea uero armis Aegyptiorum per fluctus violentia uentorum allatis exercitu Hebraeorum, Moses & hoc arbitratus dei permissione factū, ut neq; armis egerent, hæc exiit colligēs, Hebræosq; his muniēs, duxit eos per desertū ad mōtem Sina, illic immolaturus &c. Quanq; autē Ruffinus interpres non admodum tenax est castimonie Romani sermonis, & nequaq; referens eloquētiam eius quem uertit, tamen quēdam admixta comperio tam barbara, ut Ruffino tribui non possint. Huius quoq; rei si gustum requiris lib. 19. pag. 555. sic erat scriptum: Primum Germanis est agnita. Erant enim armigeri, æqui uocum gētis suæ Celticæ, habentes tanta quorū patriæ mos est importabili uti furore: sicut Hispanis aut ceteris Barbaris, eo quod omnes eiusmodi homines ratione minore sint corporisq; robusti, & impetu primo, quibuscunq; congressi hostibus præualentes, cum nō haberent virtutis discretionem pro utilitate cūctorum. Hæc nōnne σολοι κότερα sunt, quām ut Ruffino scripta videantur: uix Epiphanio digna, qui fuit Ruffino longe deñior interpres. Atcq; huiusmodi tam multa occurunt, ut mihi suboriatur luspiatio, quosdam suos pannos alieno operi intertexuisse, aut hanc interpretationem non esse Ruffini, aut si est Ruffini, non esse illius cui certainen fuit cum Hieronymo, præsertim cum Gennadius diligenter & cū fauore Ruffini scripta recensens, huius trāslationis nullam omnino faciat mētionem. Iam longū sit recensere quæ

A z loca

AD. LECTOREM EPISTOLA.

loca sint à nobis restituta. Comperiet esse non pauca si cui uacabit cōferre. Tamen unum atque alterum exempli gratia proferam. In præfatione librorum antiquitatum Iudaicarum, pro aperire, restituimus, apparere, & paulo post, propriā non adiecimus, uolūtatem. lib. 6. cap. 2. pro deposito populo, reposuimus, disposito populo. codē cap. pro secūdo in anno, restituimus, semel in anno. Item cap. 4. pro remeare, remanere. Lib. 7. cap. 2. pro cōiuījs opulētissimis signatis, correximus, saginatis. Lib. 8. ca. 3. pro diuersis hostiarū cælaturis, mutauimus, diuersis historiarum cælaturis. Cap. 7. pro equos & onagros mulas, emendauimus, onerigeras mulas. Rursum ca. 13. pro paululū, reposuimus, pabulū, qua quidē in dictione frequenter peccatū erat. Lib. 9. ca. 4. pro obseruātes, obserantes. ca. 11. pro proceras & innumerabiles, reposuimus, proceras & inuincibiles. Lib. 10. cap. 1. pro ab illo disnere, restituimus bello desinere. Lib. 11. ca. 6. pro prudētibus uolens ostēdete, emēdauius, prandentibus u. o. Lib. 12. pro una nos spe, restituimus, uana spe. Lib. 13. cap. 8. pro rebus Syriae, correximus, regibus Syriae. Itē ca. 22. pro uis eripere, uis erigere. Li. 14. ca. 18. pro principatu cinctos, emendauimus, præire cunctos. Lib. 15. ca. 1. pro fictis dījs offerunt, restituimus, sc̄ftis diebus offerunt. Atque ibidem, pro gens, genus. Lib. 17. ca. 6. pro accusatiōibus primis adibilē, ex uctusto exēplari restituimus, plurimis odibile. ca. 9. pro iaculari, reposuimus, iugulari. cap. 11. pro memoratū, proferten, reposuimus, memoratū testamētum proferret. cap. 13. addidimus hæc uerba quæ deerat, c̄q illud quod posteriore tempore factū est. ca. eodē, pro cūcto scelere, reposuimus, cū tanto scelere. Item lib. 19. cap. 1. pro quæ cogitabantur, reposuimus quæ cōtingebant. Rursum belli Iudaici lib. 1. ca. 17. pro: Quos Cæsar uinxit, pater constituit, restituimus, quos Cæsar iunxit, pater instituit. Lib. 2. ca. 12. pro bipertitā regionem, reposuimus, per totā regionē. Lib. 3. ca. 14. pro deniq; particula, restituimus, dei particula. ca. codē, pro nequaç; dominos, neç; dominos. Lib. 7. ca. 6. pro una cū, uacuū. ca. 9. pro daturos, reposuimus, duraturos. ca. 13. pro incerte, reposuimus, in Cestiu. ca. 14. pro Quūç; quod diceret nihil saperet, reposuimus: Cumç; ibi quod diceret non haberet. Verum ne ego ineptus qui hæc persequar, quorum non est numerus, itaq; desinā, ne lectori tedium pariam. In nominibus personarum, atcq; in numeris incredibilē compéri dissontiam. Quid multis: sic depravatus est hic scriptor, ut nisi ad fidem Græcorū codicū, non possit ad plenū restitui. Nos terte quod licuit præstimus, neq; pœnitendā opinor utilitatem attrulimus: gratulaturi, si quis hac etiā maiorem adiecerit. Vbi nobis contigerit Græci codicis copia, cumulatius tuo uoto satisfaciemus optime lector. Interim quod damus eo candore accipe, quē promeretur apud bonos & gratos uiros is, qui sedulo, noctes diesç; desudat promouēdis bonis studijs: cuiç; prior est ratio cōmunitis omnium utilitatis, c̄q priuati lucri. Id quanç; in mei ordinis hominibus non cuius uidebitur probabile, tamen esse uerū quod dico, testabuntur, qui me domestice norunt. Nos inuidemus nemini, neq; cuiç; suum quæstum præcipere studemus. Quod si quis mihi uelit esse quod iuxta Hæsiодum fīgulo figulus: certet benefactis, & applaudemus etiam uictori. Bene uale. Ex ædibus nostris Basileæ. ANNO M. D. x x i i i. iii. Calend. Augosti.